Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra telekomunikační techniky

Realizace jednoduchého navigačního
systému pomocí FPGA a jazyka VHDL s
výstupem na monitor

Jiří Čala

Vedoucí: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.
Studijní program: Elektrotechnika, elektronika a komunikační
technika
Květen 2022

ii

Poděkování

Chtěl bych velmi poděkovat svému ve-
doucímu práce, panu Ing. Pavlu Lafatovi,
Ph.D., za vedení práce. Rovněž bych chtěl
poděkovat své přítelkyni Zdeňce za pod-
poru.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vy-
pracoval samostatně, a že jsem uvedl veš-
kerou použitou literaturu.

V Praze, 20. května 2022

iii

Abstrakt

Cílem práce je navrhnout a realizovat jed-
noduchý navigační systém na určování po-
lohy, směru a rychlosti pohybu postavený
na některém z dostupných kitů s FPGA,
např. Zybo či Nexys a navigačním modulu
Pmod NAV: 9-axis IMU Plus Barometer
s využitím jazyka VHDL. Výstup navi-
gačního systému bude zobrazen pomocí
standardního rozhraní VGA na připoje-
ném monitoru. Výstupem budou VHDL
knihovny a VHDL moduly pro obsluhu na-
vigačního modulu a komunikaci s jeho jed-
notlivými čidly, VHDL moduly pro zpra-
cování a vyhodnocení údajů a VHDL mo-
duly pro zobrazení výsledku pomocí VGA
rozhraní na připojeném monitoru.

Klíčová slova: FPGA, VHDL, Pmod
NAV, SPI, VGA

Vedoucí: Ing. Pavel Lafata, Ph.D.

Abstract

The aim of the bachelor thesis is creation
and implementation of a simple naviga-
tion system using FPGA and VHDL. Dig-
ilent NAV module containing various sen-
sors will be used in order to create a
navigation system to obtain position and
movement information. The result will be
displayed via standard VGA output using
VGA display.

Keywords: FPGA, VHDL, Pmod NAV,
SPI, VGA

Title translation: A Simple Navigation
System Based on FPGA and VHDL
Using VGA Output
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Kapitola 1

Úvod

Cílem práce bylo vytvořit návrh, který pomocí SPI rozhraní získá data o
pohybu a poloze z modulu Pmod NAV (akcelerometr, gyroskop, magnetomer),
tato data zpracuje a výsledné hodnoty využije ke grafickému zobrazení pomocí
VGA rozhraní na monitoru. Návrh je vytvořen ve VHDL a realizován na
FPGA na desce Digilent Zybo Z7-20.

Práci může být rozdělena do těchto částí:

. Na úvod je popsána technologie FPGA, deska a moduly, které budou v
práci použity.

. V druhé a třetí kapitole jsou řešena rozhraní pro SPI komunikaci s
modulem Pmod NAV, a rozhraní pro VGA výstup. Navazuje čtvrtá
kapitola, která řeší zpracování dat z modulu Pmod NAV. Každá z těchto
tří kapitol začíná teoretickým úvodem do problematiky, a poté následuje
popis výsledného návrhu a jeho testování.

. Čtvrtá kapitola práce se pak věnuje spojením předešlých návrhů do
jednoho celku. Jsou zde řešeny podpůrné menší entity a popsán způsob
vizualizace získaných dat.

. Poslední část práce popisuje testování návrhu a jeho vyhodnocení.
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1. Úvod ........................................

Obrázek 1.1: Vývojová deska Digilent Zybo Z7-20 [1]

Programovatelné logické buňky 85 tis.
LUT tabulky 53 200
Klopné obvody (Flip-Flop) 106 400
Paměť RAM (počet 36 Kb bloků) 4.9 Mb (140)
DSP bloky (18x25 MACC) 220

Tabulka 1.1: Parametry FPGA čipu Xilinx Zynq 7000. [20]

1.1 Vývojová deska Digilent Zybo Z7-20

Digilent Zybo Z7-20 je vývojová deska osazená čipem Xilinx Zynq 7000,
který v sobě integruje procesor ARM Cortex-A9 se 7. generací Xilinx FPGA
architektury, ekvivalentní s řadou Xilinx Artix-7. Pro tuto práci bude využita
pouze programovatelná logika FPGA. Základní parametry jsou zobrazeny v
tabulce 1.1.

Na vývojové desce budou dále využity Pmod porty (GPIO rozhraní) pro
komunikaci s periferiemi – především senzory a přídavnými moduly. Tyto
porty obsahují 2 piny pro napájení 3.3V, 2 piny pro uzemnění a 8 pinů pro
připojení logických signálů. Celkem je k dispozici 6 těchto portů. [1]
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.............................. 1.2. Modul Digilent Pmod VGA

Pro programování desky je použito vývojové prostředí Vivado Design Suite
2018.3 od společnosti Xilinx. Návrh je vytvořen v jazyce VHDL 2008, a poté
je syntetizován a implementován do výsledného zapojení hradel. Posledním
krokem je vytvoření bitstreamu – konfiguračního souboru, který je nahrán
do zařízení. Vivado také přímo obsahuje nástroje simulace – behaviorální,
post-syntetizační nebo post-implementační. Pro tyto simulace lze v prostředí
vytvářet testovací soubory (test bench).

1.2 Modul Digilent Pmod VGA

Modul Pmod VGA umožňuje připojení zobrazovacích zařízení k vývojovým
deskám pomocí standardu VGA a jeho rozšíření. Dokáže přenášet obrazový
signál s 12bitovou barevnou hloubku (až 4096 barev) a základní frekvencí
až 150 MHz. Je vybaven R-2R DAC převodníky s žebříčkovou rezistorovou
sítí, které na základě 4bitového digitálního vstupu vytváří analogový signál
s výstupním napětím o 16 úrovních v rozmezí 0 V až 0.7 V při impedanci
75 Ω na vstupu zobrazovacího zařízení. Modul disponuje dvěma vstupními
12pinovými Pmod porty J1 a J2 (samec) a jedním výstupním VGA portem
(samice). Celkem 14 pinů je určeno pro vstupní obrazový signál – 3 × 4
piny pro RGB kanály (R0-R3, G0-G3, B0-B3), 1 pin pro H-sync a 1 pin pro
V-sync.[12]

Obrázek 1.2: Modul Digilent Pmod VGA.[12]
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1. Úvod ........................................

Pin Signal Description
1 R0 Red 0
2 R1 Red 1
3 R2 Red 2
4 R3 Red 3
5 GND Power Supply Ground
6 VCC3V3 Positive Power Supply
7 B0 Blue 0
8 B1 Blue 1
9 B2 Blue 2
10 B3 Blue 3
11 GND Power Supply Ground
12 VCC3V3 Positive Power Supply

Tabulka 1.2: Vstupní port J1 modulu Pmod VGA.[12]

Pin Signal Description
1 G0 Green 0
2 G1 Green 1
3 G2 Green 2
4 G3 Green 3
5 GND Power Supply Ground
6 VCC3V3 Positive Supply Ground
7 HS Horizontal Sync
8 VS Vertical Sync
9 NC Not Connected
10 NC Not Connected
11 GND Power Supply Ground
12 VCC3V3 Positive Power Supply

Tabulka 1.3: Vstupní port J2 modulu Pmod VGA. [12]
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.............................. 1.3. Modul Digilent Pmod NAV

1.3 Modul Digilent Pmod NAV

Modul Digilent Pmod NAV je přídavným modulem pro vývojové desky.
Disponuje senzory pro určení orientace a polohy. Modul je osazen dvěma
integrovanými obvody se zabudovanými senzory:

STMicroelectronics LSM9DS1

. 3osý akcelerometr s volitelnými rozsahy ±2/±4/±8/±16 g. 3osý gyroskop s volitelnými rozsahy ±245/±500/±2000 dps. 3osý magnetometr s volitelnými rozsahy ±4/±8/±12/±16 gauss. vestavěný senzor teploty pro teplotní kompenzaci s operačním rozsahem
-40 až +85°C [2]

STMicroelectronics LPS25HB

. piezorezistivní MEMS senzor tlaku s rozsahem 260-1260 hPa. vestavěný senzor teploty pro teplotní kompenzaci s operačním rozsahem
-30 až +105°C

Modul disponuje třemi vstupními porty – jedním 12pinovým Pmod portem
J1, a dvěma doplňkovými 2pinovými porty J2 a JP1.

Obrázek 1.3: Modul Digilent Pmod NAV.
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1. Úvod ........................................
Pin Signal Description
1 CS_A/G Chip select for Accel/Gyro
2 SDI Master Out Slave In (MOSI)
3 SDO Master In Slave Out (MISO)
4 SPC Serial Clock

[…]

na reálných datech přímo ze senzorů a vypočtené na hradlovém poli. Pro tyto
účely byly využity dvě metody:

. IP komponenta ILA (Integrated Logic Analyzer v6.2 LogiCORE).. Nástroj FPGA Data Capture v Matlabu.

První metoda ILA umožnuje vytvořit sondy pro konkrétní signály, které
jsou v určitém časovém úseku zaznamenány, poté přeneseny USB kabelem
a následně zobrazeny v prostředí Vivada. Využití je stejné jako v případě
externího logického analyzátoru, tzn. je vhodná předvším pro časovou analýzu
a pro odhalování případných hazardů
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6. Testování návrhu a závěr................................
Pomocí druhé metody je funkcí v Matlabu vygenerována komponenta

(VHDL kód a další zdrojové soubory). Tu pak je potřeba přidat přímo do
testovaného návrhu a na její vstupy ve VHDL připojit analyzované signály.
Po implementaci a spuštění takto upraveného návrhu, můžeme opět pomocí
USB kabelu přenášet zaznamenaná data. Výhodou této metody je zejména
možnost zaznamenání velkého množství hodnot, které jsou uloženy do matic,
a mohout tak být snadno použity pro kontrolní výpočty. Např. pro ověření
výsledků aritmetických operací, které byly v FPGA provedeny. Zároveň je
možné využít grafických nástrojů Matlabu pro vizualizaci dat. Postupným
testováním a úpravami v návrhu bylo dosaženo správného chování všech
výpočetních operací. Zároveň byly v průběhu testování a ladění procházeny
informace o chybách generované Vivadem během syntézy a implementace.
Souvisejicí části návrhu byly na základě těchto výpisů upraveny.

6.2 Závěrečné testování

Testování samostatných rozhraní neodhalilo žádné chyby. Z naměřených
průběhů SPI komunikace je patrné, že rozhraní generuje signály se správnými
polaritami a správným časováním. Rovněž zobrazený obraz na monitoru je
správně napolohován, neobsahuje blikajicí elementy nebo artefakty a barvy
jednotlivých částí se shodují s nastavením v generátoru obrazu.

Celý projekt byl otestován v různých podmínkách. Testovaná sestava je
zobrazena na obrázku 6.1.

Obrázek 6.1: Sestava k testování návrhu

Největší vliv na zkreslení zobrazovaných výsldků mají zdroje magnetického
pole. To bylo množné pozorovat při testování uvnitř, kdy některá domácí
elektronika výrazně měnila směr úhlu yaw, který určen především magneto-
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metrem. Naopak při testování venku systém ukazoval polohu velice přesně.
Zobrazení reaguje rychle a plynule na skutečnou změnu polohy. Zobrazení
číselných hodnot je přesné, ale při změnách polohy čísla rychle přeskakují, což
je trochu rušivé a může být složitější hodnoty odečítat. Fotografie z testování
jsou připojeny v příloze B-13 až B-15

6.3 Závěr

V bakalářské práci byl navržen navigační systém s využitím desky Zybo
Z7-20 s FPGA Xilinx Zynq 7000. Celý návrh byl vytvořen v jazyce FPGA.
Byla implementována rozhraní nutná pro komunikaci s moduly Pmod NAV a
Pmod VGA. Rovněž byla implementována jednotka pro komplexní zpracování
získaných dat, včetně kalibrací, výpočtů a převodů. V této jednotce byla
kombinována data ze tří senzorů - akcelerometru, magnetometru a gyro-
skopu. Pro zobrazení byl implementován generátor obrazu, který na monitoru
vykresluje grafické vizualizace zpracovaných dat, a také vypisuje hodnoty
polohových úhlů. Zobrazení je plynulé, a zdá se, že negativní vlivy, které na
senzory působí, se podařilo odstranit s velmi dobrým výsledkem. Přesto by
se daly některé věci vylepšit. Některé entity by mohly být optimalizovány
pro snížení množství využitých logických elementů, např. komponenta pro
generování obrazu. Také by se dalo vylepšit číselné zobrazení předřazením
filtru, aby zobrazované hodnoty nepřeskakovaly tak rychle a plynuleji na sebe
navazovaly.

Poznatkem z práce je, že implementace výpočtů na hradlovém poli je
poměrně náročná a pro sekvenční zpracování dat může být lepší výpočty
provádět na procesoru. Využití by ale návrh nebo některé jeho části mohl mít
při zpracování většího množství dat najednou, protože většina navržených
procesů může být využita i pro paralelnější architektury, aniž by vzorstlo
množství využitých logických elementů na čipu. Naopak největší výhodou
použití FPGA pro takovou aplikaci je naprostá kontrola nad průběhem
jednotlivých procesů a dat. Z výsledků jsem přesvědčen, že požadavky zadání
práce byly všechny splněny.
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Příloha B

Seznam příložených souborů

B.1 Seznam přiložených zdrojových kódů

angles_to_vecs.vhd
angles2vecs_u1.vhd
angles2vecs_u2.vhd
bcd_converter.vhd
complem_filter.vhd
data_bcd_conv.vhd
data_processor.vhd
debouncer.vhd
declin_corr_unit.vhd
gyro_integrate.vhd
image_generator.vhd
img_row_bram.xci
img_row_mem_wrp.vhd
ip_cordic_arctan.xci
ip_cordic_sincos.xci
ip_cordic_sqrt.xci
ip_divider.xci
ip_vga_clk_gen.xci
matrix_multiplier.vhd
norm_multiplier.vhd
spi_controller.vhd
top.vhd
vector_cross.vhd
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vector_magnit.vhd
vector_norm.vhd
vga_controller.vhd
Zybo-Z7-Master.xdc
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B-11 Časový průběh signálů entity matrix_multiplier.pdf
B-12 Schéma zapojení top entity.pdf
B-13 Testovani Foto1.jpg
B-14 Testovani Foto2.jpg
B-15 Testovani Foto3.jpg
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