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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce studenta Jiřího Čaly hodnotím jako náročnější s ohledem na náročnost implementace v jazyce
VHDL.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Studentovi se zadání práce podařilo zcela splnit a vytvořil a implementoval VHDL kód přesně dle požadavků vedoucího
práce. Nad rámec původního záměru vytvořil a implementoval nadstandardní grafické rozhraní se zobrazením výstupu
navigačního modulu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně a aktivně, pravidelně konzultoval svůj dosažený pokrok při řešení práce. Rovněž
dokázal samostatně vyřešit a překonat všechny problémy vzniklé při řešení práce a prokázal tak schopnost samostatné
tvůrčí práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná stránka práce je výborná, student prokázal vysokou odbornou znalost problematiky, jím vytvořená práce
vykazuje dle mého nadprůměrnou úroveň zpracování. Student si sám aktivně vyhledával potřebné zdroje a literaturu a
pracoval s nimi. Rovněž prokázal samostatnost, odbornou připravenost i schopnost využít získaných znalostí při
vypracování práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce hodnotím předloženou práci jako výbornou. Samotná bakalářská práce je výborně zpracována, včetně
jazykové, formální i grafické stránky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Student Jiří Čala si samostatně vyhledal potřebné zdroje a podklady a prokázal výbornou schopnost práce s literaturou.
Všechny citace jsou vytvořeny s ohledem na citační normy a požadavky.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce studenta Jiřího Čaly je na výborné úrovni a považuji ji za celkově nadprůměrně zpracovanou bakalářskou práci.
Vytvořené a implementované VHDL kódy k ovládání přípravku NAV, implementace a řešení zjišťování polohy, i grafický
výstup pro zobrazení na VGA displeji, jsou profesionálně zpracovány a plně funkční. Práce může být využita pro
demonstrační i výukové účely.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci studenta Jiřího Čaly hodnotím stupněm A – výborně a doporučuji k obhajobě. Student pracoval
aktivně a samostatně, navrhl a implementoval ovládání navigačního modulu NAV v jazyce VHDL a vytvořil všechny
potřebné knihovny a moduly v jazyce VHDL pro ovládání navigačního modulu, FPGA pole a přípravku a výstupu na
VGA displej. Student při vytvoření předložené bakalářské práce prokázal vysokou míru samostatné práce, odborné
znalosti i zkušenosti a celkovou zručnost a komplexní přehled dané problematiky. Jím vytvořené řešení v jazyce
VHDL může sloužit jako základ pro navazující projekty a práce, či může být vhodně využito ve výuce. Doporučuji
zvážit předloženou práci k navržení ocenění.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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